Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 203ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 203ª Reunião sob a presidência do Professor Thiago
Corrêa de Souza, com a presença dos Profs. Breno Régis Santos, Gunther Brucha, Tales Alexandre Aversi
Ferreira e da representante discente Kamilla P. Govêa. O Professor Thiago agradeceu a presença de
todos e deu início a reunião. 1. Solicitação de aprovação em ad referendum da CHAMADA INTERNA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA) PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
À BOLSA DO PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE – CAPES REFERENTE AO
EDITAL Nº 44/2022 (REABERTURA) DA CAPES (23087.010209/2023-79): aprovada por unanimidade; 2.
Aprovação da ata 202°: aprovada por unanimidade; 3 . Solicitação de prorrogação de defesa de Tese,
discente Cleir F. Freire (23087.009980/2023-01): aprovada por unanimidade; 4. Solicitação de
aprovação da Proposta de Fusão PPGCA/PPGCEA, construída pela comissão de Fusão (Portaria Nº 331
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023 da PRPPG) (23087.010579/2023-14): aprovada por unanimidade; 5.
Assuntos pertinentes: não houve. O professor Thiago agradeceu a atenção de todos do colegiado e nada
mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por
todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em 13/06/2023, às
11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kamilla Pacheco Govêa, Usuário Externo, em 13/06/2023,
às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério Superior, em
04/08/2023, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do Magistério
Superior, em 10/08/2023, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1012591 e o código CRC 0E317FA0.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1012591

Ata de Reunião 203 (1012591)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 203 (1012591)